
Nome E-mail Área de Atuação Temas

Ahmed Sameer El Khatib ahmed.khatib@fecap.br Finanças e Contabilidade
Finanças Corporativas, Alfabetização Financeira, 
Contabilidade Financeira, Administração 
Financeira

Amauri Liba amauriliba@fecap.br Tributos e Contabilidade Gerencial
Tributos sobre mercadorias e serviços, 
Planejamento tributário e controles Gerenciais

Andrés Vivas Frontana andresvf@fecap.br
Economia Brasileira, Economia Política 

Internacional e Macroeconomia

Ciclos do capitalismo e financeirização , 
Geopolítica e Geoeconomia, Indústria e 
desindustrialização no Brasil, Moeda e teoria 
monetária

Cássio Martinez  cassio.martinez@fecap.br
Comunicação, Consumo, Publicidade, 

Plataformas Digitais e Mídia

Plataformização, Midiatização, Publicidade, 
Análise de Conteúdo, Análise de Discurso, 
Influenciadores Digitais, Comunicação & 
Consumo, Identidade, Algoritmos e Comunicação 
no Mercado Financeiro. 

Cesar Martins Guimarães cesar.guimaraes@fecap.br
Sociologia e antropologia geral e 

econômica
Desigualdades sociais, democracia

Cláudia Alvarenga Marconi claudia.marconi@gmail.com Relações Internacionais Empresas e Direitos humanos, União Europeia

Daniel Pereira da Silva daniel.silva@fecap.br Ciências Econômicas

Formação Econômica do Brasil e Economia 
Brasileira; Macroeconomia; Relações Raciais (em 
Economia e RI); Economia Política Internacional; 
História do Pensamento Econômico

Daniela Marques Medeiros daniela.medeiros@fecap.br
Relações Internacionais e Gestão de 

Pessoas

História das Relações Internacionais Política 
Externa Brasileira  LGBTQIAPN+ e Relações 
Internacionais, Psicologia e Relações 
Internacionais

David de Oliveira Lemes david.lemes@fecap.br Tecnologia e Games
Tecnologia educacional, gamificação de 
processos.
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Elaine Camunha elaine.camunha@fecap.br Filosofia e Lógica

Conhecimento de lógica elementar como 
ferramenta para decisões mais bem pensadas e 
mais assertivas no universo corporativo; 
Repertório de recursos argumentativos para 
construção de discursos mais persuasivos;  Base 
filosófica das paixões humanas e virtudes para 
lidar melhor com as adversidades no ambiente de 
trabalho e tomar melhores decisões.

Evorah Cardoso evorah.cardoso@fecap.br Direito e Relações internacionais
Mobilização social; Direitos 
Humanos; Democracia; Cortes; Políticas públicas

Fabiana Grieco Cabral de Mello 
Vetritti

fabiana.vetritti@fecap.br Comunicação

Comunicação na sociedade contemporânea 
conectada,Marcas na web, Alfabetização 
midiática, literacias de mídia e informação (MIL), 
Cultura digital, Cidadania digital e fake news.

Fábio Adorno fabio.esposito@fecap.br
Relações Internacionais, História, 

Geografia, Economia

Política Externa Brasileira e Política Internacional, 
Organizações Internacionais e Diplomacia, Blocos 
Econômicos e Economia Política Internacional, 
História Econômica e História Contemporânea, 
História do Brasil República, Guerra Fria, América 
Latina e Europa, Geopolítica e Geografia Política, 
Geografia Econômica e Geografia Física, Meio 
Ambiente e Recursos Naturais, Formação 
Econômica do Brasil e da América Latina, 
Economia Brasileira, Desenvolvimento, 
Subdesenvolvimento e Pensamento Econômico



Fernanda Elouise Budag fernanda.budag@fecap.br Comunicação
Narrativas; publicidade; branding; audiovisual 
ficcional; consumo; comportamento do 
consumidor; discurso, representações.

Francisco de Souza Escobar francisco.escobar@fecap.br

Jogos digitais e Game Design, 
experiência do usuário UX, design de 

interface, Ética e pensamento 
computacional, design thinking, Front 

End design, teoria da comunicação

Acessibilidade, usabilidade, tecnologias 
assistivas, design universal, design inclusivo, game 
design e level Design, concept, HTML, Css, ux

Gloria Cortés Abdalla gloria.abdalla@fecap.br
Linguística Aplicada e Estudos da 

Linguagem;

Sociolinguística; Análise do Discurso;  
Multiculturalismo; Línguas estrangeiras dos 
negócios; português para estrangeiros; 
Inteligência Artificial e linguagem em práticas 
acadêmicas e corporativas; 

Helena Margarido Moreira helena.moreira@fecap.br
Relações Internacionais, Geografia 

humana

Política climática internacional; política externa 
para mudanças climáticas; regime internacional 
de mudanças climáticas; meio ambiente

Isabela Agostinelli dos Santos isabela.agostinelli@fecap.br Relações Internacionais
Segurança Internacional, Ordem Regional do 
Oriente Médio, Política Externa dos Estados 
Unidos para o Oriente Médio

Jefferson Nery do Prado jefferson.prado@fecap.br Economia 
Microeconomia Aplicada,Conometria, Teoria dos 
Jogos, Organização Industrial, Política Pública
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João Francisco Trencher Martins joao.martins@fecap.br
Neuroeducação, Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas, Ciência 
da Computação 

Educação Maker, Criatividade e Aprendizagem 
Ativa, Cultura Maker-STEAM, Metodologias ativas 
de aprendizagem, Aprendizagem baseada em 
projetos e problemas, Experimentação científica e 
tecnológica em contextos educacionais, 
Integração entre ciência, tecnologia e educação, 
Neuroeducação, Emoções e Liderança Disruptiva, 
Neuroeducação aplicada aos processos de 
aprendizagem

João Paulo de Andrade 
Vergueiro

joao.vergueiro@fecap.br
Responsabilidade Social e Terceiro 

Setor
Filantropia, doações, captação de recursos, 
terceiro setor e negócios sociais

Júlia Henrique Lira Julia.lira@fecap.br Relações Internacionais

Estudos de Segurança e Paz, Conflitos 
Internacionais, Manifestações de Violência(s) nas 
sociedades contemporâneas (violência armada, 
crime organizado transnacional etc), Atores não-
tradicionais nas RIs (Mulheres, Crianças, Jovens, 
Grupos Armados), Direitos Humanos, Estudos 
Críticos das RIs (Teoria Crítica, Estudos 
Feministas, Estudos Pós-coloniais e Decoloniais), 
América Latina e Brasil e debates sobre Segurança 
e Paz.

Júlia Lúcia de Oliveira Albano da 
Silva

julia.albano@fecap.br

Estudos Avançados em Comunicação, 
Produção Midiática para conteúdos 

audiovisuais, Cidade - direito à cidade, 
Diversidade.

Paisagem Sonora, Sonoridade, Podcast, 
Conteúdos Midiáticos, Cidade, Direito à Cidade, 
Diversidade, Inclusão, Cidadania, Comunicação 
Contemporânea.

Leonardo Fabris Lugoboni leonardo.lugoboni@fecap.br
Controladoria / Sistemas de informação 

/Gestão por indicadores / Relatórios 
Gerenciais / ESG

Pesquisas envolvendo indicadores de 
desempenho, BSC, Metas, Sistemas de 
informação, Evidenciação de informações em 
relatórios, pesquisa qualitativa.
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Leslye Revely dos Santos Leslye.revely@fecap.br Publicidade e propaganda
Artes; Arte e Comunicação; Criatividade e 
Publicidade;  Técnicas de Publicidade e
propaganda; Expressão oral e corporal e Oratória. 

Luciana Paula Bento Luciani luciana.luciani@fecap.br Comunicação e Linguagens
Comunicação oral e/ou escrita;
Estudo da linguagem imagética em contextos 
diversos.

Lucineide Bispo dos Reis Luz lucineide.reis@fecap.br Contabilidade e Finanças

Contabilidade; Análise das Demonstrações 
Contábeis, Custos; Controladoria; Finanças, 
Administração Financeira,  Contabilidade 
Gerencial, Contabilidade Financeira, Auditoria e 
Inteligência Artificial aplicada ao estudo da 
Contabilidade.

Lucy Mari Tabuti lucy.tabuti@fecap.br Tecnologia 
Aplicações com Inteligência Artificial
Educação
Empreendedorismo e inovação

Maria Cândida de Almeida 
Castro

maria.castro@fecap.br 
candidaalmeida@gmail.com

Publicidade e Propaganda, Jornalismo, 
Cinema, Artes, Design, Literatura

Semiótica, Análise de Discurso, LGBTQIAPN+, 
religiões de matriz africana, literatura, processo de 
criação, artes, análise de campanhas, mídias 
sociais, branding, audiovisual, design digital, 
design gráfico

Michele Candeloro michele.candeloro@fecap.br
Relações Internacionais, Administração 

de Empresas

Negócios Internacionais, Comércio Exterior, 
Internacionalização de Empresas, 
Comportamento do Consumidor, Global 
Marketing, Marketing, Branding, Cultura, Valores 
Humanos, Place Branding, Marketing de 
Localidades, Efeito País de Origem (COO)

Orion Siufi Noda Orion.noda@fecap.br Segurança Internacional
Segurança nuclear; segurança internacional; 
estudos de identidade em Relações
Internacionais
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Rafael de Souza Nascimento 
Miranda

rafael.miranda@gmail.com Relações Internacionais

Direitos Humanos; Empresas e Direitos Humanos; 
Sustentabilidade; Responsabilidade Social 
Empresarial; ESG - impactos sociais ; União 
Europeia

Rafael Diogo Rossetti rafael.rossetti@fecap.br
Inteligência Artificial, Defesa e 

Desenvolvimento de Jogos
Jogos e Inteligência Artificial

Rafael Martins Barisauskas rafael.barisauskas@fecap.br
Cadeias Globais de Valor, Análise 

Econômica
Cadeias Globais de Valor, Comércio Internacional, 
Agronegócio, Commodities

Renata Calonego renata.calonego@fecap.br
Comunicação Organizacional e 

Midiática.

Comportamento organizacional; comportamento 
do consumidor; gestão de pessoas; comunicação 
empresarial/corporativa; comunicação pública; 
comunicação intercultural; relações públicas 
internacionais; relações de trabalho; futuro do 
trabalho; educação corporativa; ESG; media 
literacy; comunicação interna; ética empresarial; 
comunicação e cultura de paz; planejamento 
estratégico em comunicação; diplomacia 
corporativa.

Renira Appa renira.appa@fecap.br Secretariado e Assessoria Executiva
Linguística e Sociolinguística, Idiomas (Inglês e 
Português), Redação Empresarial, Marketing, 
Internacionalização, Gestão Empresarial

Roberto Flores Falcão roberto.falcao@fecap.br Administração, Marketing

Gestão de marketing, Marketing internacional, 
Marketing verde/ético/responsável, 
Comportamento do consumidor, Marketing de 
serviços, Experiência do consumidor, Percepção 
de valor, Planejamento de marketing, 
Comunicação de marketing
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Taiguara de Freitas Langrafe taiguara@fecap.br Administração
Administração Estratégica; Teoria dos 
Stakeholders; Gestão de Instituições de Ensino;  
Educação Superior

Tiago Nascimento Borges Slavov tiago.slavov@fecap.br Tributos
Gestão Tributária, Tributação, Tributos, 
Planejamento Tributário

Verônica Santana veronica.santana@fecap.br Contabilidade Financeira e Finanças

Informação contábil e o mercado de capitais, 
Gerenciamento de resultados, Qualidade da 
informação contábil, Finanças corporativas, 
Finanças comportamentais; investimentos.

Vinicius Augusto Brunassi Silva vinicius.brunassi@fecap.br Finanças e Econometria Aplicada
Finanças Corporativas, Recuperação Judicial e 
Falência, Fusões e Aquisições

Yan Miguel Lopes  yan.lopes@fecap.br

Modelos de negócio 
inovadores; Educação (foco em 

negócio, percepção de valor pelos 
alunos);Tecnologia Aplicada aos negóci

os; Inteligência Competitiva.

Capacidades Dinâmicas; Comportamento do 
Consumidor; Tripé do valor (Criação, Configuração 
e Apropriação do Valor); Novos modelos de 
negócio; Novos modelos de negócio no setor 
educacional (Edtech, por exemplo); Uso da 
tecnologia nos negócios. 

Caso o docente ou o tema de interesse não seja localizado nesta relação, orienta-se que o estudante entre em contato diretamente com o professor de seu interesse 
para verificar a possibilidade/disponibilidade de orientação em Projetos de Iniciação Científica.

Relação atualizada em: 03/2026.
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